



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月14日

上場会社名 豊和工業株式会社
コード番号 6203 URL <https://www.howa.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 高広

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部門長 (氏名) 石原 啓充

TEL 052-408-1001

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	14,423	8.0	196	45.2	270	50.4	212	54.6
2023年3月期第3四半期	13,358	0.5	358	50.9	545	43.2	467	41.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 851百万円 (21.9%) 2023年3月期第3四半期 698百万円 (17.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	17.61	
2023年3月期第3四半期	38.83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	29,824	17,975	60.3	1,490.73
2023年3月期	27,623	17,354	62.8	1,440.76

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 17,975百万円 2023年3月期 17,354百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		20.00	20.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,300	2.2	260	42.6	400	35.8	330	37.1	27.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	12,548,134 株	2023年3月期	12,548,134 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期3Q	490,009 株	2023年3月期	502,796 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	12,053,906 株	2023年3月期3Q	12,041,545 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しや企業収益の改善がみられ、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、継続的な物価上昇や世界的な金融引締めに伴う影響、中国経済の先行き懸念などによる景気後退リスクに注視する必要があります。先行き不透明な状況が続いております。

当社グループに関連する業界では、工作機械業界は内需、外需ともに受注総額の前年同月比割れが続くなど調整局面が続いております。また、防衛装備品に関しては、世界的な安全保障状況の変化に対応して政府より防衛産業基盤強化策が打ち出されました。

このような状況の下、当社グループでは、営業活動の強化と生産性の向上などにより採算性改善に取り組みました。また、防衛産業基盤強化と今後の防衛省からの20式5.56mm小銃の増産要求に応えることを目的として、銃製造ラインの増設を進めております。

当第3四半期は、建材で防音サッシ、一般サッシの売上が増加し赤字幅が縮小しました。一方、工作機械関連では、工作機械が売上増加により採算性が改善しましたが、空油圧機器、電子機械の販売が低調に推移したことにより、工作機械関連全体では赤字幅が拡大しました。また、火器においても防衛省向け装備品の売上増加と円安進行により米国市場向けスポーツライフルの売上が増加したものの材料価格の高騰により減益となりました。さらに特装車両はトラックシャシの入手遅延による路面清掃車の販売台数減少および操業度低下による原価高で赤字幅が拡大しました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高は14,423百万円（前年同四半期比8.0%増）、営業利益は196百万円（同45.2%減）となりました。また、営業外収益に受取配当金などを計上した結果、経常利益は270百万円（同50.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は212百万円（同54.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、29,824百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,201百万円増加しました。これは、主として電子記録債権の増加1,397百万円、仕掛品の増加817百万円、投資有価証券の増加624百万円、有形固定資産の増加367百万円と受取手形、売掛金及び契約資産の減少1,563百万円によるものであります。

負債合計は、11,849百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,580百万円増加しました。これは、主として長期借入金の増加1,365百万円、短期借入金の増加685百万円と買掛金の減少318百万円によるものであります。

純資産合計は、17,975百万円となり、前連結会計年度末に比べ620百万円増加しました。これは、主としてその他有価証券評価差額金の増加624百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年11月6日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,330	3,653
受取手形、売掛金及び契約資産	6,862	5,299
電子記録債権	1,205	2,602
リース投資資産	1,099	1,076
商品及び製品	1,116	1,302
仕掛品	3,550	4,367
原材料及び貯蔵品	1,296	1,454
その他	315	380
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	18,776	20,135
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,904	1,824
その他(純額)	2,000	2,448
有形固定資産合計	3,905	4,273
無形固定資産	521	446
投資その他の資産		
投資有価証券	3,792	4,416
退職給付に係る資産	176	171
その他	485	416
貸倒引当金	△35	△35
投資その他の資産合計	4,419	4,969
固定資産合計	8,846	9,689
資産合計	27,623	29,824
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,538	2,220
電子記録債務	652	789
短期借入金	1,452	2,137
未払金	147	34
未払費用	649	643
未払法人税等	63	56
未払消費税等	24	12
契約負債	426	303
賞与引当金	338	167
工事損失引当金	109	2
受注損失引当金	2	1
製品保証引当金	97	76
その他	68	110
流動負債合計	6,571	6,557

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
固定負債		
長期借入金	1,908	3,274
繰延税金負債	383	642
退職給付に係る負債	858	838
資産除去債務	93	93
その他	453	443
固定負債合計	3,697	5,291
負債合計	10,269	11,849
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,019	9,019
資本剰余金	0	0
利益剰余金	7,346	7,317
自己株式	△417	△407
株主資本合計	15,949	15,930
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,289	1,913
繰延ヘッジ損益	△0	△2
為替換算調整勘定	105	124
退職給付に係る調整累計額	10	8
その他の包括利益累計額合計	1,405	2,044
純資産合計	17,354	17,975
負債純資産合計	27,623	29,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	13,358	14,423
売上原価	10,637	11,854
売上総利益	2,721	2,569
販売費及び一般管理費	2,362	2,372
営業利益	358	196
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	125	139
助成金収入	46	0
為替差益	41	42
雑収入	25	28
営業外収益合計	240	212
営業外費用		
支払利息	8	12
遊休資産維持管理費用	15	15
保険料	14	12
シンジケートローン手数料	—	66
雑損失	15	31
営業外費用合計	53	137
経常利益	545	270
特別利益		
固定資産売却益	6	5
特別利益合計	6	5
特別損失		
固定資産除売却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	550	276
法人税等	82	63
四半期純利益	467	212
親会社株主に帰属する四半期純利益	467	212

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	467	212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	221	624
繰延ヘッジ損益	△3	△1
為替換算調整勘定	16	19
退職給付に係る調整額	△3	△2
その他の包括利益合計	230	639
四半期包括利益	698	851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	698	851

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント								その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計				
売上高												
外部顧客 への売上 高	4,260	2,883	1,375	1,906	371	1,778	617	13,194	163	13,358	—	13,358
セグメント間の内部 売上高 又は振替 高	237	3	4	0	7	252	331	836	70	907	△907	—
計	4,498	2,887	1,380	1,906	379	2,030	948	14,031	233	14,265	△907	13,358
セグメント 利益又は損 失 (△)	△113	234	△2	△245	287	90	19	270	85	355	2	358

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去等 2 百万円であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント								その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計				
売上高												
外部顧客 への売上 高	4,985	3,012	1,329	2,293	370	1,674	652	14,317	106	14,423	—	14,423
セグメント間の内部 売上高 又は振替 高	417	13	4	14	19	275	354	1,100	46	1,147	△1,147	—
計	5,402	3,026	1,333	2,308	389	1,949	1,007	15,417	153	15,570	△1,147	14,423
セグメント 利益又は損 失 (△)	△230	173	△95	△50	296	53	12	160	34	194	1	196

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去等 1 百万円であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。